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I. GENERAL CHARACTERISTICS OF THE DISSERTATION WORK

Relevance of the Problem:

The Internet and the global network represent a particularly vulnerable environment

due to their main characteristics: the possibility of anonymity and the absence of

territorial limitations. These features make it an attractive platform for committing

cybercrimes, cyber wars, and large-scale cyberattacks, which are carried out using

advanced technical means and innovative methods. The operational techniques used

in cybercrime, as well as software tools, are subject to continuous and dynamic

evolution.

These processes necessitate the development and implementation of adaptive systems

for prevention and protection against cyberattacks and hybrid threats. To achieve

effective protection of information resources, it is necessary to identify, eliminate, or

limit risks through integrated methodologies and technological solutions. Considering

the significance of securing communication networks and systems of state structures

and institutions, this study aims to develop an innovative model for cyber defense and

cybersecurity based on modern approaches and technologies.

The current dissertation analyzes and demonstrates the methodology and strategies a

state should apply in its cyber defense policy to ensure the protection of all state

institutions from cyberattacks and cyber wars.

Object of the Research:

The object of the research focuses on computer networks and systems and the risks of

local damage despite existing protective mechanisms in state institutions. Identifying

risks to information resources is a dynamic process based on continuous monitoring

of computer networks to detect potential threats to information security. This process

includes simulations of risky situations, which serve to assess the resilience of

network systems, analogous to stress tests used to determine the level of protection.

Objective of the Research:

The objective of the research includes the identification and analysis of risks to

information security in computer networks and systems of state institutions, the

development of an innovative cyber defense model that integrates various

technologies and approaches for local and global protection, simulation studies of

attacks such as “denial of service” and “ransomware,” assessing vulnerabilities, and

developing a set of policies and procedures to ensure a high level of protection and

continuity of services in global network systems and structures. The research also

includes the study and analysis of the functionality of individual components of the

proposed model.

To achieve the main objective of the dissertation work, the following tasks have

been formulated:

1. Identification and analysis of risks in the use of computer networks:

Conducting theoretical research and analysis of existing threats to information
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resources. Assessing the factors contributing to the emergence of

vulnerabilities in computer networks and systems of state institutions.

Exploring global cyberspace and identifying vulnerabilities: Analyzing

technological and large-scale threats, focusing on the factors contributing to the

development of cyberattacks globally and locally. Evaluating the impact of

these threats on the information security of state structures.

2. Development of an innovative information security model: Creating a

protection model based on existing theoretical and practical approaches in the

field of information security and cyber defense. The model must integrate

various methods and technologies that provide effective protection both locally

and globally.

3. Simulation of computer attacks of the “denial of service” and

“ransomware virus” types: Conducting experimental simulations of the

attacks to assess their impact on the information and communication resources

of state structures, as well as their vulnerabilities under different cyberattack

scenarios.

4. Evaluation of the functionality and practical implementation of the

innovative project to ensure a high level of protection of information resources

and continuity of services in state institutions. Formulating policies and

procedures for protection against cyber threats. Developing a set of policies,

methodologies, and mechanisms that ensure effective protection against local

and global cyber threats.

The goal is to guarantee an integrated cyber defense system that provides

security and resilience of state systems against various types of attacks.

The research is conducted in a laboratory environment. It employs cognitive

methods and systems for cyber protection and cyber defense, including the

examination of Cisco Meraki MX, Cisco Meraki Cloud, and Cisco Umbrella models.

This methodology offers an innovative solution for the hybrid use of local and state

cloud infrastructure to protect local and global systems, ensuring comprehensive

protection during cyber wars.

The research methods are primarily analytical, simulation-based, and practical,

covering dependencies of parameters characterizing the implementation of individual

models.

Scientific Novelty:

The scientific novelty in the dissertation can be summarized as follows:

1. An innovative model of the architecture for information security and cyber

defense of a state and its structures is proposed.

2. Methods and tools for simulating “denial of service” and ransomware virus

computer attacks under experimental conditions are synthesized.
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3. The application of the information security model in various aspects of local

and global protection is proven.

4. Rules, procedures, models, and methods for preventing attacks of the “denial

of service” and “ransomware virus” types are developed to improve

information security.

Proving the existence of reliable rules and procedures that ensure the security

of information resources will represent a significant advancement in

information security overall.

Applicability of the Dissertation Work:

1. Improving cybersecurity in state structures: The cyber defense and

cybersecurity model developed in the dissertation can be applied to the

communication networks and systems of state institutions to enhance their

protection from external and internal threats.

2. Prevention of cyberattacks and early incident detection: Designing

monitoring systems and anomaly detection systems allows for early

identification of cyberattacks, reducing the risks of severe damage.

3. Increasing the resilience of state infrastructure: The innovative approaches

to protecting critical infrastructure presented in the dissertation contribute to

reducing vulnerabilities in the public sector and ensuring the continuity of

provided services.

4. Adaptability of the model to various state and institutional scenarios: The

methodologies and models in the dissertation are flexible and can be adapted

to computer networks of different scales and complexities, applicable both

nationally and in a more limited administrative context.

5. Training and awareness of personnel: The developed methods can be used

to increase awareness and train employees in state institutions as part of

security programs.

Validation of the Dissertation Work:

The main stages of the dissertation's development have been presented in five

publications at international conferences and scientific journals, fully meeting the

minimum requirements for the discussed criteria. One of the works was presented at

the International Scientific Symposium XXX “SAI-John Atanasoff” and four at the

national conference “TechCo 23-24,” with four of them being independent. The

publications were issued in peer-reviewed proceedings during the period 2022-2024,

representing approximately two-thirds of the dissertation's content. The publications

present a large part of the research conducted and outline the main conclusions of the

dissertation work.

Structure and Volume of the Dissertation Work:

The dissertation includes an introduction, four chapters, conclusion, a list of

abbreviations, a list of publications on the dissertation work, and a list of
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references. The total volume is 119 pages, developed based on an analytical review

of 120 literary sources and 8 internet-based sources.
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CHAPTER ONE – OVERVIEW OF CYBER THREATS AND

CYBERCRIMES IN COMPUTER SYSTEMS AND NETWORKS

1.1 Introduction to Cyber Threats and Cybercrimes

Cyber threats are a global issue of growing significance. Over the past decade,

attacks on critical infrastructures, banks, government systems, and private companies

have increased significantly, causing severe economic damage and loss of trust in

digital services, as demonstrated in Figure 1.1.

Figure 1.1. Global statistics of cyberattacks in recent years, demonstrating the trend of an

increasing number of incidents.

1.2 Main Global Cyber Threats

Table 1.1 lists some of the contemporary cyber threats, including malware,

phishing attacks, DDoS attacks, and cyber espionage, which affect critical

infrastructures and information systems worldwide.
Table 1.1. Main Types of Threats and Their Characteristics

Вид на заплахата Описание Примери

Зловреден
софтуер Програми, които нанасят щети на системи Вируси, червеи, троянски коне

DDoS атаки Пренатоварване на мрежови ресурси Mirai, LOIC

Фишинг Измами за събиране на данни Имейл фишинг

Ransomware Криптиране на данни за откуп WannaCry, REvil

1.3. Malware represents a general term for any type of malicious software

created to harm, disrupt, steal, or gain unauthorized access to computer systems and

networks.

1.3.1. Types of Malware:

In Figure 1.2, the most widespread types of malware are shown.
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 Figure 1.2. Variants of Malware

1.3.2. Measures Against Malware Worldwide

To address the growing threats of malware, governments, organizations, and

individual users around the world implement various protective measures and

strategies. The main measures include:

• Antivirus and Anti-malware Software

• Network Security

• Cyber Hygiene

• Regular Updates and Patches

• Network Segmentation

• Regulations and Standards

• Information Sharing and Collaboration

• Use of Artificial Intelligence and Machine Learning

• Early Detection and Response

• Backups and Recovery

1.4. Denial of Service Attacks (DDoS)

1.4.1. The Nature of DDoS Attacks

Denial of Service attacks, known as DDoS (Distributed Denial of Service), are

malicious attempts to disrupt the normal operation of online services, networks, or

systems by overloading their resources.

DDoS attacks are executed through distributed networks of compromised computers,
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known as botnets. These botnets consist of numerous devices infected with malware

and controlled by attackers without the knowledge of the device owners – Figure 1.3.

Fig. 1.3. Denial of Service Attacks

1.4.2. Main Types of DDoS Attacks

• Network Layer Attacks (Volumetric Attacks)

• Transport Layer Attacks (Protocol Attacks)

• Application Layer Attacks

1.4.3. Consequences of DDoS Attacks

• Loss of Revenue

• Decreased Customer Trust

• Increased IT Security Costs

1.4.4. Measures for Protection Against DDoS Attacks

• Use of Firewalls and Intrusion Prevention Systems (Firewall and IPS).

• DDoS Protection Services.

• Load-Balancing Network Architectures.


[…]


data.

5. Cyber Risk Management Strategies:

Involves identifying, assessing, and mitigating risks to information assets.
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6. Cooperation and Information Exchange Strategies:

Establishes platforms for sharing threat intelligence, incidents, and best

practices. Participation in international initiatives and collaboration with

NATO and the EU are key priorities.

7. Awareness and Training Strategies:

Increases awareness and provides training to personnel and the general

population on cybersecurity principles.

Recommendations for Further Development

To enhance the dissertation’s comprehensiveness and strategic resilience:

1. Risk Management and Prioritization:

Develop a structured risk management approach for prioritizing threats.

2. Integration of Artificial Intelligence and Machine Learning:

Use AI for anomaly detection, predictive analysis, and automated incident

response.

3. Protection from Insider Threats:

Strengthen measures to detect and mitigate internal threats.

4. Improved Institutional Coordination:

Enhance coordination between state institutions and relevant stakeholders.

5. Incident Response and Recovery Plans:

Develop detailed and tested response strategies for cyber incidents.

6. Training and Awareness:

Conduct regular training for personnel to improve cybersecurity awareness.

7. Cyber Insurance:

Introduce cyber insurance policies to mitigate financial risks.

8. Global Collaboration:

Promote international cooperation and active participation in global

cybersecurity initiatives.

4.8. Conclusions for Chapter Four

1. Effectiveness of Multi-Layered Defense:

The scenario involving a simultaneous ransomware and DoS/DDoS attack

demonstrates the effectiveness of the multi-layered cyber defense system that

integrates both local and global protection mechanisms. The coordination

between different modules of the system enables early detection and response

to threats, minimizing damage and risks to critical infrastructures.

2. Need for Integrated Protection:

The attack revealed that global protection alone is insufficient without
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integrated management and safeguarding of local units. Building a unified

system encompassing all state and strategic structures is essential to prevent

the destructive effects of complex attacks.

3. Key Role of Disaster Recovery Centers:

The fourth module highlighted the importance of disaster recovery centers,

which ensure service continuity and data protection even during severe

attacks. The integration of ON-PREM and OFF-LINE recovery centers

significantly enhances the reliability of the recovery system.

4. Effectiveness of Coordinated Incident Response:

The milCIRC operational center for state cyber defense demonstrated a high

degree of coordination and incident management, which is crucial for

successfully containing and eliminating threats. Integrating various security

policies and tools ensures a flexible and adaptive response to emerging

threats.

5. Need for Continuous Improvement:

The dynamic nature of cyber threats requires constant enhancement and

adaptation of defense methods. Based on the findings and simulations, there is

a proven need for ongoing updates to cyber defense policies and technologies

to ensure adequate protection for state institutions and critical infrastructure.

CONCLUSION

The entire dissertation presents an innovative and integrated model for cyber defense

that combines both local and global measures to ensure the security of computer

systems within state structures. By investigating current threats and developing hybrid

protection methods, the dissertation demonstrates that a unified approach integrating

local and cloud technologies significantly enhances the resilience of state

infrastructure against modern cyberattacks. This protection is based on four

interacting modules that ensure system continuity and recovery even in the face of the

most severe cyber threats.

As a result of the research conducted within this dissertation, the following scientific

and applied contributions of practical significance and usefulness have been achieved

in the planning, configuration, and operation of cyber defense systems, particularly in

the management of performance and quality of services within state-level networks:

Scientific and Applied Contributions

1. Comprehensive Cybersecurity Review:A thorough review of cybersecurity

was conducted, examining the existing regulatory framework in the Republic

of Bulgaria and internationally. An analysis of significant cyberattacks on state

and private institutions in historical contexts was performed. The impact of

various types of malware (cyberattacks) on the functionality of computer

systems and networks was researched and analyzed.
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2. Empirically Validated Concept:A concept was developed and empirically

validated, demonstrating that integrating local defense mechanisms into a

unified global cybersecurity system significantly enhances protection

effectiveness against modern cyber threats.

3. Introduction of a New Model:A new model was introduced where local and

global defense systems work synchronously during data transfer and protection,

ensuring process continuity and reliability.

4. Hybrid Infrastructure Model with Encrypted Communication:

A model was created to enable effective interaction between local and cloud

infrastructures, using encrypted communication tunnels to guarantee data

integrity and security. This approach represents an innovation in the field of

state-level cyber defense.

Practical Contributions

1. Component Analysis and Performance Evaluation:A detailed analysis of

each component of the proposed new model was conducted, proving the

approach's effectiveness for protecting local and global points. The time frames

from system infection, threat detection, to their neutralization were analyzed.

2. Encryption Algorithm for Communication Tunnels:An encryption

algorithm was developed for the communication tunnels within the model to

ensure reliability of connections and data integrity.

3. Definition of Cyber Defense Approaches:The possibility of defining cyber

defense systems was identified through three approaches:

o Local Protection using Cisco Meraki MX, Cisco Umbrella, and Cisco

Defense Orchestrator, which are entirely cloud-based.

o State Cyber Defense Cloud Structure that centralizes security at the

state level.

o Two Types of Disaster Recovery Centers ensuring operational

continuity.

4. Schemes, Topologies, and Methodology:Analytical schemes and topologies

were developed for implementing the model. The stages and methodology for

applying actions were described to provide baseline data for creating a cyber

defense and cybersecurity system adaptable to any infrastructure.
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The research identifies critical vulnerabilities within existing governmental

network structures, highlighting risks from advanced persistent threats, ransomware,

DDoS attacks, and hybrid cyber warfare techniques. This work proposes a hybrid

security model that incorporates both on-premises and cloud-based defenses, enabled

through cryptographic tunnels and secure connections. By leveraging technologies

such as Cisco Meraki and Cisco Umbrella, the proposed model establishes a multi-

layered defense system capable of protecting data integrity and availability across

distributed infrastructure.

These findings support the implementation of a synchronized, adaptive defense

strategy, reinforcing the security posture of critical state functions and resources.
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