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1. Topic and relevance of the dissertation work

The dissertation work of M.Sc. Iskren Yankov is dedicated to the processes,

approaches and models for the development and implementation of adaptive systems for the

prevention and protection against cyber-attacks and hybrid threats through integrated

methodologies and technological solutions. Considering the importance of protection of

communication networks and systems of state structures and institutions, the research in the

dissertation is of an innovative nature and a categorical guarantee of the relevance of the

issues and a real challenge for in-depth dissertation research.

The object of research in the dissertation is the computer networks and systems of

state structures and institutions and the risks of local damage despite the existing protection

mechanisms in state institutions. The main emphasis is placed on the identification of risks to

information resources, based on the continuous monitoring of computer networks to detect

potential threats to information security. This process includes simulations of risk situations to

assess the stability of network systems, similar to stress tests used to determine the level of

protection.

The structure of the dissertation includes an introduction, four chapters, analysis and

conclusions, list of abbreviations used, list of main contributions, scientific novelty of the

dissertation, list of publications on the topic of the dissertation, and a reference list. The

dissertation, with a volume of 119 pages, is developed on the basis of an analytical review of

128 literary sources, including 57 in Bulgarian and Russian, 63 in English and 8 Internet-

based sources. Not all of the listed sources are cited in the dissertation.

The introduction in the first chapter of the dissertation shows that the doctoral

candidate has a good knowledge of the state and regulations regarding cyber protection and

security in computer systems and networks, the main global cyber threats and those specific to

Bulgaria. This knowledge has allowed the author to correctly assess the current state of the

problem and formulate research objectives in the dissertation work.
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2. Research methodology

The dissertation work aims to develop an innovative model for cyber defense and

cyber security based on modern approaches and technologies.

The research methods in the dissertation work are based on analytical models,

simulation modelling in a virtual environment and experimental research in an isolated real

environment. The tools used for simulation modelling in a virtual environment were

databases, specialized virtualization platforms, specialized scripts, software tools for auditing,

filtering, prevention, detection and protection against cyber threats, risk assessment, etc. An

isolated network infrastructure is used as a tool for experimental measurements, together with

specialized management, monitoring and visualization tools. The chosen research

methodology is adequate.

The purpose of the research is to analyze and evaluate: the mechanisms for

implementing, conducting and countering cyberattacks; the functionality of the individual

plan for attacks on various structural objects; the methodology and strategies that a state

should implement in its cyber defense policy in order to ensure the protection of all state

institutions against cyberattacks and cyber wars.

3. Contributions of the dissertation work

The contributions of the dissertation work can be classified as scientific-applied and

applied, which can be generally formulated and summarized as follows:

А) Scientific-applied contributions:

− An assessment of the impact of significant historical cyber-attacks on state and

private institutions on the functioning of computer systems and networks has been carried out.

− A concept has been developed and empirically validated to significantly increase the

effectiveness of protection against modern cyber threats by integrating local protection

mechanisms into a single global cybersecurity system.

− A new model has been proposed in which local and global protection systems work

synchronously to transfer and protect data, ensuring continuity and reliability of processes.

− An innovative model has been created that allows effective interaction between local

and cloud infrastructures using encrypted communication tunnels, which guarantees the

integrity and security of data in the field of cyber defense at the state level.

B) Applied contributions:

− Each of the components of the proposed new model has been studied, which has

proven the efficiency of the cyber defense approach at local and global points, and the time

limits from system infection and threat detection to their neutralization have been studied.

− An algorithm for encrypting information in communication tunnels has been

developed for the model created, in order to ensure the reliability of the connection and the

integrity of the data.

− The possibility of defining the cyber defense of systems in three approaches has been

identified: an approach with local protection, through the systems Cisco Meraki MX, Cisco

Umbrella, Cisco Defense Orchestrator, which is entirely cloud-based, and in a cloud module

Cloud Security Device Connector. This local protection grows into a state cloud structure of
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cyber defense, and the third approach is through the construction of two types of disaster

recovery centers.

− Schemes and topologies with an analytical sequence for applying the model have

been developed, as well as the stages and methodology of actions have been described, in

order to provide input data for the creation of a cyber defense and cyber protection system

adaptable to any infrastructure.

4. Publications and citations of publications on the dissertation work

The results of the dissertation have been published in 5 publications: 4 in Bulgarian

language and 1 in English language. All publications are independent. One of the presented

publications was presented at the International Conference on Theoretical and Applied

Computer Science and Engineering – Istanbul, Turkey, 2018 (ICTACSE 2018). The

remaining 4 publications are conference proceedings presented in the National Reference List

of contemporary Bulgarian scientific publications with Scientific Review: 1 of them was

presented at the XXX International Symposium of Union of Automation and Informatics

"John Atanasov", Sofia, 2022; the remaining 3 publications are reports from the national

scientific conference TechCo – Lovech 2023 and 2024.

The publications promulgate the research carried out and present the main conclusions

of the dissertation work. There is no information on known citations of dissertation

publications and publications referenced and indexed in global Scopus databases.

The publication activity of the PhD student covers the minimum national requirements

and the requirements of the regulations for awarding of the educational and scientific degree

“Doctor”.

5. Authorship of the obtained results

From the presented publications, as well as from the dissertation work, it can be seen

that a significant amount of research and experimental activity was carried out by the PhD

student under the guidance of his scientific supervisor. The presented results build on the

existing approaches, methods, models and architectures for cyber defense and cyber security

of communication networks and systems of state structures and institutions and prove the

proposed innovative model of architecture for information security and cyber defense of a

given state and its structures.

I believe that the main part of the conducted research and compiled analyzes of the

results are entirely the personal contribution of the PhD student.

6. Comments, recommendations and remarks on the dissertation work

The topic of the dissertation is relevant and interesting. My personal opinion is that the

work has a sufficient volume and the necessary depth of research. The obtained results are

significant enough for the educational and scientific degree “doctor”. The publicity of the

work is ensured and proven by publications at peer-reviewed scientific conferences.

I have the following important remarks and recommendations regarding the

dissertation work:

1) The large number of abbreviations suggests a wider list of abbreviations used.
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2) Part of the conclusions in Chapters 1, 2 and 3 are of a consensual and generally

applicable nature and should be refined with regard to the proposed innovative

model for cyber defense and cyber security based on modern approaches and

technologies.

3) Chapter 3 could be more precisely and clearly integrated into the overall

development of the dissertation.

4) I recommend the doctoral student to publicize his research and achieved results in

prestigious scientific journals and international scientific conferences indexed in

the world-famous Scopus/Web of Science databases.

The presented remarks and recommendations do not detract from the results achieved

by the PhD student on the scientific subject in the dissertation

7. Conclusion

My personal opinion is that the submitted dissertation work meets the requirements

of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria. The

achieved results give me reason to propose that the educational and scientific degree

"Doctor" be acquired from M.Sc. Iskren Pavlinov Yankov in the field of higher education – 5.

Technical Sciences, professional field – 5.3 “Communication and Computer Engineering”,

doctoral program – “Communication Networks and Systems”.

13.12.2024 Member of the scientific jury: /signature/

/Assoc. Prof. Krasen Angelov, PhD/